Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

Otakar Auředníček
(básník a prozaik)

Tys zbytečný již tady
se svou touhou...

Vedoucí rigorózní práce: doc. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Autor: Mgr. Václav Stránský

Pod Klaudiánkou 1028/3, 147 00 Praha 4

Rok dokončení RP: 2006

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

Místo vypracování: Praha

Datum: květen 2006

Podpis:

Poděkování:

Děkuji vedoucímu rigorózní práce, panu doc. Vladimíru Křivánkovi, za pomoc s výběrem tématu i literatury, za podnětné konzultace a rady k přemýšlení. Děkuji mu především také za jeho lásku k tomuto tématu, která v mnohém ovlivnila i moji osobu, a bez níž by tato práce nikdy nevznikla.

Otakar

Amědomíček

Ujs zbytečný již tady
se svou touhou . . .

Motto:

Slova mají své intimní hloubky, své noci a dny, svítání a soumraky, slavnosti míru a boje, porážky a vítězství, zášť i nepřátelství, jež pravý umělec musí tlumiti a rozsvěcovati, uzavírat i bojovati, snášeti a oslavovati. Rovněž tu mezi jednotlivými slovy jsou tu temné, tu žlutavě prosvícené propasti, hluboké zálivy a zrádné zátoky, jež dlužno k dostižení delikátních nálad schůdnými učiniti, překlenouti je štihle klenutými mosty a lávkami, nebo aspoň důvěrně podávati své jemné a vonné ruce...

(Karel Hlaváček)

Otakar

Amědmíček

(1868 — 1945)

OTAKAR AUŘEDNÍČEK

Obsah

1) Úvod 9
2) Otakar Auředníček jako jeden z poetar minorar 10
3) Situace české poezie let 80. a 90. 19. století 15
• Lumírovci a jejich tradice 16
• Realistická literární tendence 21
• Impresionismus – smyslově odstíněný realismus 26
• Individualismus konce století 27
• Společná dobová podmíněnost dekadence a symbolismu 30
• Styl jako výraz umělecké individuality 32
4) Zrození básníka 35
• „...snad nitro dozvuk zimy tísní...“ (Otakar Auředníček pod velkým vlivem poezie 19. století) 35
• Tvorba Auředníčkova jest dovršený kruh (průřezová charakteristika autorova díla) 39
• Auředníček jakožto realistický básník 42
5) Auředníček básníkem lyrické fráze 48
6) Niterný romantik a romantický predekadent 51
7) Krajina jako stav duše 59
8) Poezie plná těžkomyslnosti a pesimismu 62
9) Auředníček romantik – Auředníček byronista 66
10) Symbolistická poezie romantických nálad 80
11) Dekadence – výjimečnost a výstřednost 85
12) Sentimentální básník plný deziluze a nihilismu 99
13) Básnická tvorba duchovního aristokratismu 111
14) Básníkův život – agonie, křeč a žal 119
15) Fin de siècle 124

16) Auředníčkova prozaická tvorba 129
• Nahnilé květy hříchů krvavých nahých retů (obrázek Auředníčkových žen) 135
• Melancholie z rozkoše ženských frází (láska a nevěra v Auředníčkově díle) 143
17) Poezie bilancujícího básníka 151
18) Promlčený RAKAŤO 154
19) Závěr 159
Resume 161
Prameny a literatura 162

1) Úvod

S Otakarem Auředníčkem jako básníkem a prozaikem jsem se seznámil již při psaní své ročníkové práce, kdy mě část jeho poezie velice zaujala, a už v tu chvíli mi přišlo na mysl, že se jedná o autora, který byl literaturou zapomenut neprávem.

Při vyhledávání, studiu a kompletaci materiálů k této práci se daný prvotní pocit ještě zesiloval. V tomto případě skutečně literární historie přehlédla autora, jehož jméno si zaslouží více než jen letmou zmínku kdesi v literárním slovníku autorů přelomu 19. a 20. století či několik málo řádek v Lexikonu české literatury.

Bohužel byl Auředníček v minulosti přehlížen a navíc interpretačně deformován, což znamenalo značné podcenění jeho tvorby i pozdější podřadné zařazení v dějinách novodobé české poezie.

Chce-li člověk pochopit a popsat něco tak zvláštního, něco tak prchavého, jako je báseň, a skrze ni poznat jejího autora, je zapotřebí probrat se nemalou řadou starých knih, časopisů a novin, které nám povědí více o tehdejší době, o někdejších životě, lidech a o světě, v němž žili a tvořili.

Dny, týdny, ba i měsíce strávené v Literárním archivu Památníku národního písemnictví, v knihovně Národního muzea či ve studovnách Národní knihovny nad mikrofilmy a ročníky dnes již rozpadajících se žloutnoucích novin a časopisů ukázaly, že ve srovnání s mnoha autory a básníky soudobými je Otakar Auředníček spisovatelem nevšedním, zajímavým, autorem, který neustrnul tematicky v jednom období, v jedné poloze, ale který vstřebával do sebe nejrůznější vlivy a podněty, jež kolem něj proudily, aby je později dokázal umělecky hodnotným způsobem sdělit – předat dál prostřednictvím literatury dalším následovníkům a pokolením.

Cílem této práce, literárně historické eseje o dominantních etapách Auředníčkovy poetické i prozaické tvorby, je rehabilitovat Otakara Auředníčka navzdory všem dobovým i v současnosti přejímaným odsuzujícím kritikám, přičemž hlavní pozornost je věnována jeho poezii, jež v sobě skrývá hlavní hodnotu spisovatelovy tvorby.

2) Otakar Auředníček jako jeden z poetae minores

Každý básník chce být čten, chce být vnímán. Nenáviděn a milován. Odpočívát na regálech knihoven je pro knížky veršů smutné. Být jen pouhým titulem kdesi v dějinách literatury je truchlivé. Proto by měla být přiblížena osobnost **Otakara Auředníčka**, aby jeho jméno nezůstalo pouze v lexikonech literatury a na jeho knihy, uložené kdesi hluboko v regálech knihoven s těžkou vrstvou prachu na svých hřbetech a ořízkách, nepadalo další a další smetí.

Konec 19. století, kam Otakar Auředníček podstatou svého života i díla náleží, nám dnes připadá jako doba již hodně vzdálená. „Zastarává“ v našich očích co do svého životního rytmu a stylu, hodnotového směřování, pojetí člověka a smyslu jeho života, celkové atmosféry, úhrnného rozvrhu světa. Stárne také Auředníčkovo dílo zároveň s dobou, v níž vzniklo?

Osobní autorovy sklony a dispozice, životní příběhy podmiňující genezi i osudy jeho tvorby, jsou jedna věc. Druhá věc je spravedlivé zhodnocení této tvorby kritikou a posléze literární historií jaksi všemu navzdory. Bohužel se tak nestalo: převážná část dobové kritiky Auředníčkovu tvorbu (převážně poezii) interpretačně zdeformovala a její význam značně podcenila. Toto neporozumění mělo pak nemalý následek. Rozhodlo o edičním přezírání této tvorby i o podřadném zařazení Otakara Auředníčka v dějinách novodobé české poezie.

Samozřejmě, že je zapotřebí zachovat kritický postoj k literátovi. Jaký ten však má být? Jeden z přístupů hledá vysvětlení díla v jeho autorovi, druhý si vytváří obraz autora na základě četby jeho díla a třetí čte dílo, aby v něm našel jeho autora. Tzn., že první typ zkoumá především literární příčiny (jaký strom, takové ovoce). Druhý typ má životopisný účel – snaží se rekonstruovat autorův život a s literárním výtvozem zachází pouze jako s vhodným zdrojem informací o životě a povaze jeho tvůrce. Třetí typ si však činí nároky na specificky estetické a hodnotící zaměření – estetické kvality chápe jako projekci osobních vlastností a ve své krajní podobě považuje báseň za průhled přímo do autorovy duše. Základním úkolem je pokusit se o syntézu těchto přístupů, tedy nejít ani do jedné z výše zmíněných krajností, ale naopak, na základě jejich vzájemného prolnutí, zachytit Otakara Auředníčka jako člověka, básníka, spisovatele, zkrátka jako autora děl, která, zdaleka ne všechna, by měla být předem určena k zapomenutí a zániku.


[…]

- Auředníček, O.: Rittornely. Švanda dudák, 6, 1887, č. 8, s. 60.
- Auředníček, O.: Rodná chata. Jitřenka, 2, 1883, č. 19, s. 127.
- Auředníček, O.: Sestra Agáta. Hlas národa, 1890, č. 88, příloha.
- Auředníček, O.: Shledání. Topičův sborník, 7, 1919-20, č. 8, s. 337.
- Auředníček, O.: Sklamání. Ruch, 9, 1887, č. 7, s. 100.
- Auředníček, O.: Skrytá muka. Topičův sborník, 12, 1924-25, č. 7, s. 289.
- Auředníček, O.: Slabost. Hlas národa, 1901, č. 338, s. 2-3.
- Auředníček, O.: Slovenským dítkám. Jarý věk, 1, 1883, č. 4, s. 105.
- Auředníček, O.: Smutná láska. Zlatá Praha, 37, 1920, č. 20, s. 152.
- Auředníček, O.: Smutné dítě. Venkov, 23, 1928, č. 221, příloha s. 4.
- Auředníček, O.: Soustrast. Topičův sborník, 11, 1923-24, č. 8, s. 337.
- Auředníček, O.: Soustrast. Venkov, 23, 1928, č. 197, příloha s. 5.
- Auředníček, O.: Starý pohár. Zvon, 21, 1920-21, č. 46, s. 633.
- Auředníček, O.: Strast. Zvon, 20, 1919-20, č. 22, s. 297.
- Auředníček, O.: Svůj život. Zlatá Praha, 15, 1898, č. 13, s. 148.
- Auředníček, O.: Šílení básníci. Zlatá Praha, 7, 1880, č. 4, s. 42.
- Auředníček, O.: Šťastné chvíle. Hlas národa, 1890, č. 224, příloha.
- Auředníček, O.: Štěstí. Niva, 5, 1895, s. 219.
- Auředníček, O.: Tak přivři. Topičův sborník, 6, 1918-19, č. 6, s. 241.
- Auředníček, O.: To nelze.... Niva, 4, 1894, s. 273.
- Auředníček, O.: Tvůj obličej. Jitřenka, 3, 1884, č. 17, s. 264.
- Auředníček, O.: Tvůj obraz. Venkov, 23, 1928, č. 251, příloha s. 3.
- Auředníček, O.: U mrtvoly umělkyně. Jitřenka, 5, 1886, č. 18, s. 206.
- Auředníček, O.: Uvidíme se. Hlas národa, 1902, č. 219, s. 1-2.
- Auředníček, O.: V nervose města. Vesna, 14, 1895, s. 85.
- Auředníček, O.: V noci novoroční. Venkov, 23, 1928, č. 1, příloha s. 3.
- Auředníček, O.: V předtuchách jara. Jitřenka, 3, 1884, č. 5, s. 72.
- Auředníček, O.: V Šumavě. Jarý věk, 1, 1883, č. 9, s. 237.
- Auředníček, O.: Ve přístavu. Jitřenka, 3, 1884, č. 3, s. 39.
- Auředníček, O.: Ve srdci mém. Jitřenka, 5, 1886, č. 10, s. 116.
- Auředníček, O.: Ve svatý podvečer. Jarý věk, 2, 1884, č. 1, s. 7.

- Auředníček, O.: Večer. Zábavné listy, 16, 1894, č. 16, s. 364.
Auředníček, O.: Věrnost. Topičův sborník, 7, 1919-20, č. 7, s. 295.
Auředníček, O.: Věřím v lásku. Hlas národa, 1890, č. 3, příloha.
Auředníček, O.: Vyznání. Topičův sborník, 11, 1923-24, č. 7, s. 304.
Auředníček, O.: Vyznání. Venkov, 23, 1928, č. 251, příloha s. 3.
Auředníček, O.: Vyznání Harlekýna. Topičův sborník, 12, 1924-25, č. 1, s. 14.
Auředníček, O.: Východ. Zábavné listy, 16, 1894, č. 16, s. 364.
Auředníček, O.: Vzdálená hudba. Zábavné listy, 16, 1894, č. 18, s. 414.
Auředníček, O.: Vzpomínka. Jitřenka, 3, 1884, č. 9, s. 134.
Auředníček, O.: Vzpomínky. Jitřenka, 5, 1886, č. 10, s. 116.
Auředníček, O.: Z cest. Jitřenka, 3, 1884, č. 3, s. 39.
Auředníček, O.: Za tisíc let. Lumír, 19, 1891, č. 13, s. 146.
Auředníček, O.: Zaniklé tóny. Hlas národa, 1891, č. 266, příloha.
Auředníček, O.: Západ. Jitřenka, 3, 1884, č. 5, s. 72.
Auředníček, O.: Západy. Vesna, 14, 1895, s. 135.
Auředníček, O.: Zlaté srdce. Zábavné listy, 13, 1891, č. 20, s. 457.
Auředníček, O.: Ztracené dítě. Hlas národa, 1901, č. 345, s. 1-2.
Auředníček, O.: Zvadlé růže, Ruch, 9, 1887, č. 16, s. 243.
Auředníček, O.: Zvonům vánočním. Ruch, 7, 1885, č. 33/36, s. LXVII.
Auředníček, O.: Zvony. Ruch, 8, 1886, č. 9, s. 136.

Knižní dílo

- Auředníček, O. : Bloudící srdce, Politika, Praha 1933.
Hry lásky, J. R. Vilímek, Praha 1928.
Intimní dramata, Praha 1897.
Karneval, J. R. Vilímek, Praha 1929.
Královna loutek, Přítel knihy, Praha 1928.
Malířské novelly, Praha 1893.
Nejdokonalejší milenec, J. R. Vilímek, Praha 1930.
Pseudokontessy, Fr. A. Urbánek, Praha 1894.
Verše, Fr. Řivnáč, Praha 1889.
Zpívající labutě, F. Popelka, Polička, 1891.
