## **Tys zbytečný již tady se svou touhou... Otakar Auředníček (básník a prozaik)**

*Posudek rigorózní práce Mgr. Václava Stránského*

Posuzovaný text vychází z úspěšně obhájené diplomové práce, ale je dotvořen v těchto aspektech: výrazně redukované a přepracované byly úvodní kapitoly o Auředníčkovi básníkovi, které byly v původní verzi velmi nekonzistentní a mnohomluvné, působily navíc značně popisně nebo byly příliš zapředeny do obecných úvah; místo toho přibyla vstupní kapitola o situaci české poezie v letech devadesátých, která slouží k přesnějšimu zařazení Auředníčkova díla do literárněhistorického kontextu; celá práce byla pak zrevidována, prošla několikerým textovým přepracováním, takže zmizely příliš subjektivně působící pasáže, obecná zamyšlení nad dílem básnickovým a byl zvýrazněn odborný charakter textu.

Nad definitivním textem pracoval Mgr. Stránský dlouhodobě, cílevědomě a poctivě, ale přesto i tento konečný text vykazuje místy jisté drobné nedostatky, které jsou dány zbytečně širokým esejistickým rozptylem prototextu. Některé části práce jsou příliš obecné, nevycházejí ani tak z interpretace konkrétních uměleckých textů, nýbrž ze snahy postihnout široké literárněhistorické kontexty. Podotýkám, že to jsou drobnosti, které nijak podstatně nesnižují úroveň celé práce, kterou pokládám za zdařilou a přínosnou. Velmi pěkná je pak část věnovaná Auředníčkovi prozaikovi.

Práce jako celek je citlivým a hlubokým ponorem do světa básníka a prozaika Auředníčka. Je patrné, že byla psána se zaujetím a láskou k tomuto neprávem opomíjenému literátovi. Je vedena snahou osobnost Auředníčkova rehabilitovat a připomenout autora jako zajímavý a dobově velmi příznačný tvůrčí zjev, který má šanci oslovit i dnešního čtenáře. Velmi oceňuji velké heuristické úsilí při sběru materiálů, které vyústilo do soupisu knižně nepublikovaných básní Auředníčkových a úplné bibliografie předmětu. Domnívám se, že cíl, který si pan Stránský předsevzal, zrehabilitovat básníka a prozaika Auředníčka, svou prací splnil. Jsem proto přesvědčen, že text může sloužit jako seriózní odborný podklad k rigorózní zkoušce a udělení titulu PhDr.

Praha, 23. srpna 2006

doc. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Ústav pro českou literaturu AV ČR